RETIFICAÇÃO À PORTARIA Nº 575 DE 12 DE JUNHO DE 2012

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do oeste do Pará, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.069,
do Ministério de Estado da Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 11 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a criação e a oferta dos cursos de bacharelado e licenciatura na Universidade Federal do Oeste do Pará
(UFOPA), de interesses dos Institutos, conforme anexo desta portaria.

Art. 2º Os cursos ora criados são ofertados no Campus de Santarém, nas Unidades Tapajós, Rondon e Amazônia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de junho de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

ANEXO À PORTARIA Nº 575 DE 12 DE JUNHO DE 2011

RELAÇÃO DE CURSOS DE BACHARELADO E LICENCIATURA

INSTITUTOS BACHARELADOS INTERDISCIPLINARES N.º DE

VAGAS

Instituto de Ciências da Sociedade – ICS Bacharelado Interdisciplinar em Etnodesenvolvimento 30

Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas – ICTA Bacharelado Interdisciplinar em Gestão Ambiental 50

Instituto de Engenharia e Geociências – IEG Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação 50

INSTITUTOS BACHARELADOS ESPECÍFICOS

Instituto de Biodiversidade e Florestas – IBEF

Bacharelado em Agronomia 40

Bacharelado em Zootecnia 40

Bacharelado em Farmácia 40

Bacharelado em Engenharia Florestal 80

Instituto de Ciências da Sociedade – ICS

Bacharelado em Antropologia 30

Bacharelado em Arqueologia 30

Bacharelado em Ciências Econômicas 40

Gestão Pública e Desenvolvimento Regional 40

Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas – ICTA

Bacharelado em Biologia Aquática 25

Bacharelado em Biologia Vegetal 25

Bacharelado em Engenharia de Pesca 50

Bacharelado em Engenharia de Aquicultura 50

Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental 50

Instituto de Engenharia e Geociências - IEG

Bacharelado em Geologia 30

Bacharelado em Geofísica 30

Bacharelado em Ciências Atmosféricas 50

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação 50

Bacharelado em Engenharia Física 50

Bacharelado em Ciências da Computação 50

INSTITUTO LICENCIATURAS INTEGRADAS E ESPECÍFICAS

Instituto de Ciências da Educação – ICED

Licenciatura Integrada Biologia e Química 50

Licenciatura Integrada em Matemática e Física 50

Licenciatura Integrada em Português e Inglês 50

Licenciatura Integrada História e Geografia 50

Licenciatura em Pedagogia 50

Licenciatura em Informática Educacional 40

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de dezembro de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO